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Kære læser

I Georgien er politistationerne gennemsigtige. Som et håndgribeligt tegn på landets 
officielle kamp mod udbredt korruption* er de udstyret med vinduer fra hjørne til 
hjørne.

Nu, mens jeg skriver de tre linjer ovenfor, kommer jeg til at tænke på, hvad en ukrainer 
en gang sagde til mig om sit hjemland: Ukraine er et sted, som kræver, at man tænker 
sig godt om.

Jeg tillader mig denne lille omvej, for en del georgiere vil givetvis sige det samme om 
deres land. For nok er politistationerne gennemsigtige, men det er økonomi eller 
politik langt fra. 

I morgen er det toårsdagen for det russiske angreb på Ukraine. Krigen danner et 
uomgængeligt bagtæppe for dette nyhedsbrev, selv om det retter kikkerten mod et 
andet land. For Georgien er fyldt med udfordringer, forhold og bekymringer, der til 
forveksling ligner de ukrainske. 

”Alt er geopolitik,” er en sætning, man hører hvert andet øjeblik blandt både ukrainere 
og georgiere. Begge nationer er besat af Rusland, begge håber på en fremtid som en 
del af EU, begge har sikkerhedspolitiskinteressante geografi. Og fra den verden, som 
vi beskæftiger os særligt med heri KVINFO: Begge slås med konservatisme og 
konservative traditioner og normer i forhold til ligestilling og køn bredt forstået.

Det er dette sidste, du især kommer til at læse om i dette nyhedsbrev. Du bliver 
klogere på landets køns- og ligestillingsudfordringer og på, hvordan førende 
organisationer arbejder med dem, og hvordan vi i KVINFO samarbejder med det 
georgiske civilsamfund. Og ikke mindst hvordan alt dette sker for at bidrage til et mere 
frit og lige Georgien og for at bane en bredvej mod demokrati og væk fra krig og 
autokrati. Lyder det mistrøstigt? Så vent til du om lidt møder nogle af landets 
fremmeste rettighedsforkæmpere. 

I dette nyhedsbrev får du:

https://mailchi.mp/kvinfo.dk/velkommen-til-som-ligestillingsambassador-13520797?e=d17508c6f2
https://www.billetlugen.dk/event/18251243/?affiliate=VGA


Ulve i skoven: Gå ikke ind i skoven, hvis du er bange for ulve / forandring, lyder 
et georgisk mundheld. Det er den virkelighed, som ligestillingsarbejdet foregår i. 
Bliv klog på det komplekse arbejde og mød (mindst) fem fremtrædende 
feminister
Økonomisk vold: Georgisk ligestilling er ikke kun udfordret af ulige 
repræsentation og konservative normer og religion. Problemerne udmønter sig 
også i økonomisk vold mod kvinder
Lang vej til ligestilling: Hele baggrunden for KVINFOs arbejde i Georgien med 
lokalecivilsamfundsorganisationer om ligestilling.
Kort og godt: Nyt fra vores egen verden, reklame for vores fejring af kvindernes 
internationale kampdag den 8. marts (selvfølgelig!) og en varm boganbefaling

God fornøjelse.

/ Mai Rasmussen, kommunikationschef i KVINFO

* Georgien befinder sig på en 49.-plads på korruptionslisten over 180 af verdens 
lande.

ULVE I SKOVEN: HVORDAN GEORGISKE 
FEMINISTER NAVIGERER LIGESTILLINGSARBEJDET

https://kvinfo.dk/georgien-lang-vej-til-ligestilling/
https://www.transparency.org/en/countries/georgia
https://www.transparency.org/en/countries/georgia
https://www.transparency.org/en/countries/georgia


”Den feministiske bevægelse er den største bevægelse i Georgien”.

Ordene kommer fra Salome Chageshvili, der er direktør i Women’s Fund Georgia, og 
de falder fuldstændig blottet for tvivl eller ironi.

Den slags skal nok man være både georgier, feminist og ligeså godt positioneret i det 
lokale civilsamfund, som Chageshvili er, for at kunne se. 

Noget peger endda i den decideret modsatte retning: Georgien er som land faldet 
drastisk på World Economic Forums Global Gender Gap Index —fra en 56.-plads ud 
af 146 lande i 2022 til en 76.-plads i 2023. 

KERAMIK OG RETTIGHEDER PÅ RADIO

Ikke desto mindre kan Chageshvili og andre ligestillingsprofessionelle i hovedstaden 
Tbilisi hver dag kigge ud over et boblende landskab af organisationer, aktivister, 
aktiviteter og stædigt arbejde for netop ligestilling og alles ret til at leve frit og sikkert. 
Alt sammen tegn på, at Chageshvilis analyse slet ikke er ved siden af. 

I Women’s Fund Georgia (WFG) er de ansatte i tæt kontakt med mindst 100 
organisationer om året, som får økonomisk støtte til projekter af en så godt som 
uendelig forskellighed. 

En holder keramikworkshops for ukrainske kvinde, hvor ler nok bliver formet og drejet 
til små figurer, men hvor det egentlig formål er at skabe et sikkert og trygt rum for 
disse mennesker på flugt fra krig. Andre er små medieorganisationer, der udgiver 
viden om rettigheder i et ellers stærkt politiseret medielandskab. Og hele buketter 
fokuserer på intersektionalitet og forbindelsen mellem miljø, køn og ligestilling.

TILLID OG RISIKOVILLIGHED

Arbejdet foregår efter Women’s Fund Georgias faste principper om tillid og 
risikovillighed. På kontoret i en midaldrende betonejendom i det nordlige Tbilisi blive 
hver ansøgning om støtte til feministiske og ligestillingsprojekter naturligvis nøje 
studeret – og der bliver brugt mindst lige så meget tid og energi på at analysere en 
ansøgerorganisations drivkraft og ambitioner for forandring, som på at pege på behov 
for tekniske justering i dokumenterne.

I internationalt samarbejde er tillid naturligvis ikke generelt en sjældenhed, men i 
Women’s Fund Georgias tilfælde gennemsyrer det alt samarbejde og viser sig blandt 
andet ved, at fonden kan støtte selv ganske små og helt nye initiativer. Her går 

https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/#country-coverage
https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/#country-coverage
https://www.weforum.org/publications/global-gender-gap-report-2023/in-full/benchmarking-gender-gaps-2023/#country-coverage
https://www.womenfundgeorgia.org/en/Main


vurderingsarbejdet for eksempel på, om et initiativ kan vise et klart behov, og om der 
et overbevisende engagement blandt de mennesker, som arbejder med det.

”Der er en hel række fordele ved denne måde at arbejde på. Måske allervigtigst, så 
bidrager metoden til, at et meget levende miljø af feministiske organisationer næres. 
Samtidig får de reelt støtte til deres aktiviteter, og sådan kan de bidrage i samfundet”, 
siger Salome Chageshvili.

”Vi ser altid på det store billede. Vi arbejder for at give næring til læring, styrke hele 
den feministiske bevægelse og skabe forbindelser mellem mennesker, organisationer 
og myndigheder. I det større perspektiv sker der virkelig meget, og så er det ikke så 
alvorligt, hvis en støttemodtager undervejsbeder om et ok til at justere en detalje i 
projektdokumentet”, siger hun.

DELT MELLEM BY OG PROVINS

I udkanten af Georgiens hovedstad Tbilisi ligger bydelen Varketili, hvor man må se sig 
godt for, hvis man vil have øje på huse på mindre end 12 etager. I en moderne 
lejlighed holder en del af Women’s Fund Georgias samarbejdsorganisationer til.

KLIK HER OG FÅ HELE HISTORIEN MED

UDBREDT ØKONOMISK VOLD MOD KVINDER

https://kvinfo.dk/2024/02/23/9624/


Alene det at spørge georgiske kvinder, om de er udsat for økonomisk vold, er 
potentielt problematisk. For hvad nu, hvis voldsudøveren hører den samtale og enten 
stopper den eller sætter yderligere kraft på volden?

Klik her for at læse, hvordan man kommer ud af det problem – og få indblik i 
økonomisk vold mod kvinder i Georgien.

LÆS MERE PÅ KØNFORMATION

LANG VEJ TIL LIGESTILLING I GEORGIEN

EU kræver reformer i Georgien, før landet kan blive optaget i unionen. Samtidig 
advares der mod udbredt polarisering også i forhold til køn og ligestilling.

FÅ HELE LIGESTILLINGSPERSPEKTIVET HER

FRA VORES EGEN VERDEN: 
MERE TRYGHED OG MINDRE SEXISME PÅ UNGDOMSUDDANNELSER

https://kvinfo.dk/2024/02/22/georgien-udbredt-oekonomisk-vold-mod-kvinder/
https://kvinfo.dk/2024/02/22/georgien-udbredt-oekonomisk-vold-mod-kvinder/
https://kvinfo.dk/where-we-work/georgia/?lang=en


LÆS OM PROJEKTET HER

KØB DIN FESTBILLET HER

SE AIDT OM SORG OG
OVERGANGSALDER

Seksuel chikane rammer unge 
allerhårdest. Det arbejder KVINFO med at 
modvirke i projektet Tryggere 
fællesskaber sammen med en række 
ungdomsuddannelser og organisationer.

LIGESTILLINGSFEST: KOM MED TIL 8. MARTS

På kvindernes internationale kampdag 
fejrer vi fremskridt og peger på uløste 
problemer ved et festligt arrangement i 
Vega, København.

#GODBOG: FINDES KVINDELITTERATUR?

I Øvelser i mørke skriver Naja Marie Aidt 
om overgreb og overgangsalder. Er det 
så kvindelitteratur? Ja. siger forfatteren 
selv. Bogen anbefales her mere end 
varmt: Den er vigtig og smuk.

Således nåede vi endnu en gang til slutningen af et nyhedsbrev. Denne gang med 
både håb og uro i forhold til Georgiens situation og fremtid. Og med de varmeste 

https://kvinfo.dk/2024/02/20/mere-tryghed-mindre-sexisme/
https://kvinfo.dk/events/kvinfo-fejrer-8-marts-2024/
https://www.dr.dk/drtv/se/deadline_-naja-marie-aidt-om-overgangsalder-traumer-og-transformationer_437873
https://kvinfo.dk/2024/02/20/mere-tryghed-mindre-sexisme/
https://kvinfo.dk/events/kvinfo-fejrer-8-marts-2024/
https://www.dr.dk/drtv/se/deadline_-naja-marie-aidt-om-overgangsalder-traumer-og-transformationer_437873


tanker sendt østover til kolleger, venner og alle mennesker i Ukraine 🕊
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